Nº 104, sexta-feira, 1 de junho de 2018 131ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018060100131

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 002/2018. Objeto: doação de resíduos
recicláveis, papel, papelão, plásticos e metais, além de autos findos
decorrentes de processo de eliminação pela Gestão Documental.
Doadora: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Donatária: Cooperativa de
Catadores e Recicladores de Santa Cruz do Sul - COOMCAT, CNPJ
nº 12.320.028/0001-95. P.A. n.º 12.2.000065865-3, com base na Lei
13.019/2014. Vigência: 60 meses iniciando em 21-05-2018.
Assinatura: 17-05-2018.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2018

Processo: 78/2015. Contrato: 15/2015. 5º Termo Aditivo. Objeto:
prorrogação da vigência do Contrato pelo período de 36 (trinta e seis)
dias. Fundamento legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993.
Contratado (a): LIMA E SILVA SERVIÇOS E TRANSPORTES
LTDA ME CNPJ sob o n° 20.204.491/0001-08. Assinaturas: pelo (a)
Contratante: Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral e Cristiano
Xavier Lucas Ferreira, Gerente do Centro de Serviços
Compartilhados; pelo (a) Contratado (a): Maria do Carmo de Lima
Silva, Sócia-administradora.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
Mato Grosso-CAU/MT, no uso de suas atribuições legais e, com
fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações,
em conformidade com o que consta no Processo n.º 634446/2018,
HOMOLOGOU a Concorrência nº 01/2018 - Processo
Administrativo nº 634446/2018, e ADJUDICOU à empresa
XINGÚ BUSINEESS CENTER EMPREENDIMENTOS (CNPJ nº
18.364.196/0001-69), o objeto da licitação, qual seja Aquisição de
01 (um) imóvel urbano e comercial no Município de Cuiabá/MT,
com área construída privativa mínima de 310 m² para abrigar a
Nova Sede do CAU/MT. Preço Global Anual: R$ 1.710.000,00
(um milhão setecentos e dez reais).

Cuiabá-MT, 29 de maio de 2018.
ANDRÉ NÖR

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Publicação de Extrato de renovação, ref. Contrato 001/2016.
Partes: O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná CNPJ
14.804.099/0001-99, celebra junto a Empresa CLARO S/A, inscrita
no CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: Renovação do Contrato
Administrativo 0001/2016 ref. Processo Administrativo 0127/2015,
alterando a Clausula segunda. Tendo como objeto serviço de
serviços de telefonia móvel, esta renovação manteve todos os
dispositivos do contrato original sem nenhuma mudança sobre o
valor de cada item do contrato. Prazo: Período de doze (12) meses
de 24/06/2018 a 23/06/2019. Data Assinatura: Curitiba, 24 de maio
de 2018. Representantes: Ronaldo Duschenes- Presidente do
CAU/PR. Kildare Carneiro Rodrigues - Claro S/A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de renovação, ref. Contrato 001/2016. Partes: O Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Paraná CNPJ 14.804.099/0001-99,
celebra junto a Empresa CLARO S/A, inscrita no CNPJ
40.432.544/0001-47. Objeto: Renovação do Contrato
Administrativo 0001/2016 ref. Processo Administrativo 0127/2015,
alterando a Clausula segunda. Tendo como objeto serviço de
serviços de telefonia móvel, esta renovação manteve todos os
dispositivos do contrato original sem nenhuma mudança sobre o
valor de cada item do contrato. Prazo: Período de doze (12) meses
de 24/06/2018 a 23/06/2019. Data Assinatura: Curitiba, 24 de maio
de 2018. Representantes: Ronaldo Duschenes- Presidente do
CAU/PR. Kildare Carneiro Rodrigues - Claro S/A.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2016, firmado em
31/05/2016, com a empresa Maciel Auditores S/S, CNPJ:
13.098.174/0001-80; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 31/05/2019; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/1993; Processo: 115/2015; Cobertura Orçamentária: Elemento
de despesa nº 6.2.2.1.1.01.04.01.003 - Consultoria em Auditoria e
Perícia; Valor Estimado Anual: R$ 17.444,96; Nota de Empenho:
1149, de 24/05/2018; Signatários: pelo CAU/RS, Tiago Holzmann da
Silva, Presidente e, pela Contratada, Roger Maciel de Oliveira,
Diretor Presidente; Data de Assinatura: 21/05/2018.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 926285

Comunicamos a revogação da licitação supracitada,
publicada no D.O.U. em 23/04/2018. Objeto: aquisição de softwares
para o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul
(CAU/RS), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fundamentação legal: art.
49, da Lei nº 8.666/93. Motivo: o pregão estava suspenso para
verificação dos critérios de participação, tendo-se identificado neste
período possível adesão à ata de registro de preços nº 036/2017,
UASG 070024, de grande vantajosidade financeira em relação aos
preços de mercado, que resultou na contratação do objeto.

RUI MINEIRO
Presidente

em Exercício

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: UB BRASIL EVENTOS LTDA ME; CNPJ/MF:
05.325.136/0001-95; Processo n° 2018-5-0094; Objeto: Contratação
de prestação de serviço de buffet coquetel para atender às reuniões
institucionais demandadas por este Conselho. Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.04.033. Valor do Contrato nº 007/2017: R$13.680,00
Vigência: 30.05.2018 a 29.05.2019.

CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: UB BRASIL EVENTOS LTDA ME; CNPJ/MF:
05.325.136/0001-95; Processo n° 2018-5-0094; Objeto: Contratação
de prestação de serviço de buffet para Coffee break para atender às
reuniões institucionais demandadas por este Conselho. Elemento de
Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.033. Valor do Contrato nº 006/2017:
R$28.495,00 Vigência: 30.05.2018 a 29.05.2019.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº: 035/2015; Contrato nº: 011/2016;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Nydus System
Informática S/S Ltda; CNPJ/MF nº: 65.086.258/0001-06; Objeto:
Prorrogação da vigência contratual; Vigência do Termo Aditivo: De
18/04/2018 a 18/07/2018 (03 meses); Valor do Termo Aditivo: R$
4.935,80; Data de Assinatura: 12/04/2018.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 925042

Objeto: contratação de empresa especializada na administração,
gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de vale
alimentação e refeição, via cartão magnético e/ou cartão eletrônico,
conforme especificações constantes no Termo de Referência, parte
integrante do presente edital - Anexo I.
Tipo da Licitação: MENOR PREÇO POR GRUPO.
Estimativa da Proposta: R$ 2.218.523,72 (dois milhões, duzentos e
dezoito mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e dois
centavos).
Abertura das Propostas: 18/06/2018 às 10h na página eletrônica
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
O Edital é gratuito e também pode ser retirado pela internet,
através da página eletrônica www.confef.org.br.

JORGE VINÍCIUS DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1ª APOSTILA AO CONTRATO N° 027/2017
1º Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 027/2017 decorrente
do PAD Cofen n° 175/2016 cujo objeto é o fornecimento de mão de
obra qualificada para prestação, de forma contínua, de serviços de
apoio administrativo e serviços auxiliares com fornecimento de todos
os materiais para a sede do Cofen.
1 - Objeto da Apostila: O presente termo de apostilamento tem por
finalidade repactuar os valores contratuais em face às Convenções
Coletivas de Trabalho envolvidas na prestação dos serviços objeto do
contrato em tela, passando o valor mensal de R$ 97.851,18 para R$
104.493,37 e o valor global de R$ 1.174.214,21 para R$
1.253.920,44.
2 - Vigência: Esta apostila entra em vigor na data de sua assinatura,
com seus efeitos retroagindo a 1º de junho de 2017.
3 - Fundamentação legal: A repactuação contratual tem base legal nos
artigos 37 a 41, "a", da IN n° 02/2008, IN 05/2017, Art. 5° Decreto
n° 2271/97, Parecer AGU/JTB 01/2008 - Aprovado e Publicado no
DOU - Seção 1, de 06/03/2009, bem como Cláusula Quinta do
Contrato.
4 - Cópias:
Da presente apostila serão extraídas as seguintes cópias:
a) uma para o Cofen; e
b) uma para a Contratada
Data de assinatura: 30/05/2018

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2ª APOSTILA AO CONTRATO N° 027/2017
2°Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 027/2017 decorrente
do PAD Cofen n° 175/2016 cujo objeto é o fornecimento de mão de
obra qualificada para prestação, de forma contínua, de serviços de
apoio administrativo e serviços auxiliares com fornecimento de todos
os materiais para a sede do Cofen.
1 - Objeto da Apostila: O presente termo de apostilamento tem por
finalidade repactuar os valores contratuais em face à Convenção
Coletiva de Trabalho do Sindserviços, passando o valor contratual
mensal de R$ 104.493,37 para R$ 109.939,92 e o valor global de R$
1.253.920,44 para R$ 1.319.279,15.
2 - Vigência: Esta apostila entra em vigor na data de sua assinatura,
com seus efeitos retroagindo a 1° de janeiro de 2018.
3 - Fundamentação legal: A repactuação contratual tem base legal nos
artigos 37 a 41, "a", da IN n° 02/2008, IN 05/2017, Art. 5° Decreto
n° 2271/97, Parecer AGU/JTB 01/2008 - Aprovado e Publicado no
DOU - Seção 1, de 06/03/2009, bem como Cláusula Quinta do
Contrato.
4 - Cópias:
Da presente apostila serão extraídas as seguintes cópias:
a) uma para o Cofen; e
b) uma para a Contratada
Data de assinatura: 30/05/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 18/2018
PAD nº. 895/2017. Contratada: HBL CARIMBOS E PLACAS
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ nº 72.649.361/0001-74.
Objeto: Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços, sob demanda, de serviços de
carimbo, para atender as necessidades do Conselho Federal de
Enfermagem - Cofen.
Valor Global: R$ 5.366,00 (cinco mil, trezentos e sessenta e seis
reais). Dotação Orçamentária: Código de Despesas n°.
6.2.2.1.1.01.33.90.030.016 - Material de Expediente. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico. Fundamento legal: Lei 10.520/2002,
Decreto no 5.450/2005 e subsidiariamente a Lei 8.666/93. Data da
Assinatura: 30/05/2018. Manoel Carlos Neri da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 19/2018
PAD nº. 895/2017. Contratada: CARLOS CESAR VIEIRA ME.
CNPJ nº 24.928.103/0001-84.
Objeto: Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços, sob demanda, de serviços de
chaveiro, para atender as necessidades do Conselho Federal de
Enfermagem - Cofen.
Valor Global: R$ 3.985,33(três mil, novecentos e oitenta e cinco
reais, trinta e três centavos). Dotação Orçamentária: Código de
Despesas n°. 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 - Manutenção e
Conservação de Bens Móveis e Imóveis/Instalações. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico. Fundamento legal: Lei 10.520/2002,
Decreto no 5.450/2005 e subsidiariamente a Lei 8.666/93. Data da
Assinatura: 30/05/2018. Manoel Carlos Neri da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 24/2018
PAD COFEN n°. 423/2018. Contratada: IMUNIZAR CLINICA DE
VACINAS LTDA. - EPP - CNPJ nº 13.627.448/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
aplicação (Gesto Vacinal), sob demanda, pelo menor preço unitário
por dose aplicada, no limite de 240 (duzentas e quarenta) doses de
Vacina Anti Influenza Tetravalente, composta pelas cepas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-01T05:06:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial